

ten sposób, że podwyższono pensje urzędnikom, zwiększając na cel powyższy procent do 12; uchwalono podwyższenie udziału gminy m. Tarnowa w spółce kamieniołomów w Miłku do 250,000 K. (wplacono dotychczas 10,000 K.) oraz zgodzono się w zasadzie na podwyższenie udziałów aprowizacji miast polskich (z wyjątkiem w Warszawie i Krakowie na wydatek potrzebny).

Wniosek magistratu na wprowadzenie opłat od przedsiębiorstw gospodnio-szarych, oraz od przetransportowania, sniadankowego i cukrowni, referował dr. Muetz, który przedstawił konieczność wprowadzenia powyższych opłat. Szynkarzy podzielono na trzy kategorie i uchwalono obłożyć ich opłatami od 1-10,000 K.; karczmy od 5-50,000 K., właścicieli zaś miodosytni od 5-15,000 K. Repartycy na dotychczas magistrat w porozumieniu z czynnikami interesowanymi.

Z kolei na mocy nowego rozporządzenia ministerstwa aprowizacji wybrano z Jona Rady do powołanej komisji aprowizacyjnej radnych: burm. dr. Fertla, wiceburm. dr. Muetz, Fruchnika, Skwirna, dr. Rapaporta i Kosteckiego. Jako zastępców: Szatke, Rypczyńskiego, Szymińskiego, Kleinmiedendorfa, Wilczyńskiego i Biłaka. Do komisji zaś o kalkulowaniu cen gazu i ubocznych produktów gazowni wybrano radnych: Kuzynskiego, Fruchnika i Stylińskiego, z zastępcami: Łódzkiego i Sibigerem. Powyższa komisja ma przedstawić ustalenia i ustanawiać w miarę potrzeby, bez odwoływania się do Rady. W końcu przystąpiło sprawozdanie magistratu z użycia półtora miliona pożytki i zapelowano do przystąpienia do uchwalenia już dawno pożytku w kwocie 2 mil. K.

Interpelacje radnych Blunaka, Skwirna, Biłaka i Kosteckiego dotyczyły spraw natury aprowizacyjnej i porządku w mieście, a zwłaszcza czystości ulic, które pod tym względem pozostawiają bardzo wiele do życzenia.

W mieście naszym grasuje nagminnie grypa, zwana „szpanką”. Przegląd choroby jest nadzwyczaj złośliwy, a czas trwania bardzo krótki. Dzieciaki ofiarą pochłania ta epidemia. Nadto grasuje tyfus plamisty, rodzaj choroby, którą lekarze określają jako dzwonek słuchny. Przegląd ostatniej choroby, dający się szczególnie we znaki młodym organizmom, jest również złośliwy, a konczy się zazwyczaj wynikiem śmiertelnym. Niektóre szkoły powszechne zamknięto.

Przeżył ten wzmiankowany śmiertelności z powodu epidemii jest też dziwnie i brak opalu, nie mówiąc tu nie o zdmierzaniu. Codziennie liczne pogrzeby, koszykowców najlepiej ilustrują ten fakt; w szpitalach bowiem wózków nie opala się ani z braku węgla. Prędko pomoc rządu w tym kierunku jest nieodzowna.

DZUMA NA LINII KOSZYCKO-BOGUMIŃSKIEJ. „Prager Tagblatt” dowiaduje się, że właściwą przyczyną zamknięcia tutejszego osobowego na kolei koszycko-bogumińskiej ruku nie w braku węgla, lecz w niebezpieczeństwie dżumy. W tamtejszym obszarze wydobyto się 22 zasłabnięć na dżumę, z tego 5 z wynikiem śmiertelnym. Podróż dozwolona jest tylko w nagłych wypadkach po zbadaniu lekarskim.

TUNEL POD MONT BLANC. Donoszą z Londynu: Rząd francuski i włoski przeznaczyły wspólnie 5 milionów funtów celem wybudowania tunelu pod Mont Blanc. Roboty wstępne już się rozpoczęły.

REPERTUAR MIEJSKIEGO TEATRU IM. JUL. SŁOWACKIEGO. Piątek, 23 bm.: „Nu” L. Kanpa. Sobota, 24 bm.: „Sędziowie” Wyspiańskiego, „Elektra” Hofmannsthal.

REPERTUAR MIEJSKIEGO TEATRU Powszechnego. Piątek, 23 bm.: Wieczór siostr Wieselthal. Sobota, 24 bm. popoł.: Przedstawienie dla dzieci: wieczorem „Tyko sen”.

REPERTUAR „BAGATELI”. Piątek, 23 bm.: „Tyko sen”. Sobota, 24 bm. popoł.: Przedstawienie dla dzieci: wieczorem „Tyko sen”.

REPERTUAR „NOWOŚCI”. Piątek, 23 bm.: „Wesoła wdówka”.

Siostry Wieselthal tancerki o sławie światowej, wystąpią dziś, tj. w piątek, 23 bm. w o 10 a l n i e w Teatrze Powszechnym w improwiz. „Krakowskiego Biura Kameoartowego E. Bujański”.

Peranok Booth wena „Fidelo” odbędzie się w niedzielę, 25 bm., w sali Tow. teatralnego. Współdziałają: dr Józef Reiss, W. Hendrichowna, A. Ludwig, M. Karpińska, J. Pawlikowski i kapelmistrz S. Barański.

POLIP (PIOVRA) w 5 częściach w UCIESZE włoskiej firmy Caesar. W głównych rolach: Francesca Bertini i Amletto Norelli.

NA CELE OPIEKI nad chorymi żołnierzami w szpitalach krakowskich odbędzie się 1 lutego b. r. ZABAWA TANECZNA w Towarzystwie Lekarskiem. Zaproszenia wydaje Sekcja szpitalna krakowskiego Kółka Ligi Kobiet w siedzibie „Elkae, ulica Wiślna L. 4, od godziny 5 do 7 od 24 b. m.

POBOR SACHARYNY. Stowarzyszenie kawiarni zawiadamia swoich członków, że rozdział sacharyny na miesiąc luty już się rozpoczął.

Poprzedki do projektu konstytucyj. Warszawa, 23 stycznia (Tel. w.). Komisja konstytucyjna pod przewodnictwem p. Rataja odbyła dziś zebranie, na którym podsekretarz stanu dr Wróblewski, przedstawił i umotywował poprawki rządowe do projektu konstytucyjnego. Poprawki dotyczą zwłaszcza artykułów poprzedniego projektu, odnoszących się do „straży praw”, proponując na jej miejsce wprowadzenie „Senatu”, który ma składać z 70 członków, wybranych w głosowaniu, sformułowanym przez Sejm, z 30 przedstawicieli samorządowych, 5 delegatów opiskotanu katolickiego, 3 przedstawicieli najliczniejszych po religii katolickiej wyznań, 13 przedstawicieli najwyższych uczelni i instytucji naukowych. Zakres władzy Senatu określa artykuł 21 poprawki, który przewiduje, że każdy projekt ustawy, przez Sejm uchwalony, przedstawiony będzie Senatowi do zbadania. Jeżeli Senat nie podniesie w ciągu 30 dni od dnia doręczenia uchwalonego projektu ustawy żadnych zarzutów, prezydent Rzeczypospolitej (te nazwę poprawki rządowe wprowadzają w miejsce tytułu naczelnika państwa) zarządzi ogłoszenie ustawy. Prezydent Rzeczypospolitej może zarządzić ogłoszenie ustawy przed upływem dni 30.

Jeżeli projektowaną uchwałę przez Sejm Senat postanowił zmienić lub odrzucić, winien zaopiniować to Sejmowi w ciągu trzech dni, a najdalej w ciągu dalszych 30 dni przedstawić Sejmowi poprawki do ustawy.

Jeżeli Sejm poprawki przyjmie przez uchwałę zwykłą większością, albo odrzuci większość dwóch trzecich głosów, lub też jeżeli odrzucony przez Senat projekt uzyska w Sejmie większość dwóch trzecich, prezydent Rzeczypospolitej zarządzi ogłoszenie ustawy w brzmieniu, ustalonym pierwszą uchwałą Sejmu.

Jeżeli zaś zwykłą większością głosów odrzuci Sejm w całości lub częściowo poprawki Senatu, prezydent Rzeczypospolitej postanowi według swego uznania; albo zarządzi ogłoszenie ustawy w brzmieniu, ustalonym pierwszą uchwałą Sejmu, albo w całości lub częściowo poprawki Senatu, jeżeli w tym celu uzyska w Sejmie większość dwóch trzecich, albo odrzuci większość dwóch trzecich głosów, lub też jeżeli odrzucony przez Senat projekt uzyska w Sejmie większość dwóch trzecich, prezydent Rzeczypospolitej zarządzi ogłoszenie ustawy w brzmieniu, ustalonym pierwszą uchwałą Sejmu.

Artykuł 37 przewiduje, że prezydenta Rzeczypospolitej wybiera na lat 7 w głosowaniu Sejm i Senat, połączone w Zgromadzenie Narodowe. Jeżeli prezydent nie może sprawować urzędu, oraz w razie opóźnienia urzędu prezydenta wskutek śmierci, dymisji, lub innej przyczyny, zastąpi go „Rada trzech”, złożona z marszałka Sejmu, jako przewodniczącego, prezydenta ministrów i przewodniczącego sądu najwyższego.

Wniośnię przez rząd poprawki wywołały wielką dyskusję. Ze strony ludowej przedstawiono inne poprawki. Dyskusja nie została wyczerpana.

Rokowania polsko-niemieckie.

Warszawa, 23 stycznia (PAT). W piśmie z dnia ostatnich ukazały się liczne i nie zawsze ściśle informacyjne o przebiegu i rezultacie rokowań polsko-niemieckich, prowadzonych w Paryżu. Wobec tego stwierdzić należy, co następuje:

Układy polsko-niemieckie odbywały się w związku z ratyfikacją traktatu i koniecznością ostatecznego uregulowania spraw, związanych z przejściem przez nas władzy na ziemiach, traktatem nam przyznanych. Wynikiem tych rokowań było potwierdzenie „en bloc” układu w sprawie okupacji wojskowej i przejścia administracji na ziemiach, obecnie przez nas obejmowanych, jak również umowy, określającej warunki, na których wyżsi urzędnicy niemieccy pozostać mają na razie w służbie polskiej. Układy te były, jak wiadomo, podpisane w listopadzie roku zeszłego przez delegację polską w Berlinie, a obecnie Niemcy zgodzili się na korzystną dla nas interpretację niektórych paragrafów, zaproponowaną przez delegację naszą. Prócz tego delegacja polska złożyła deklarację, stwierdzającą, że układ gospodarczy, zawarty w Berlinie, stanie się nieobowiązującym z chwilą objęcia władzy na Górnym Śląsku przez komisję plebiscytową. Podstawowym punktem tego układu był obowiązek dostarczenia Polsce przez Niemców pewnej ilości węgla górnośląskiego. Z chwilą więc ustąpienia władz niemieckich ze Śląska Górnego, układ ten w obecnej swej formie sam przez się upada.

W dalszym ciągu rokowań polsko-niemieckich delegaci nasi uzyskali od Niemców szereg doniosłych zobowiązań w sprawach finansowych, gospodarczych i komunikacyjnych. — Niemcy zgodzili się wydać nam w ciągu miesiąca tabor kolejowy w stosunku kilometrów — niemieckich, na ziemiach przez nas obejmowanych, do całości sieci kolejowych wschodniej Niemiec, jak również przynieść odpowiedzialność za całość urządzeń kolejowych, pocztowych, telegraficznych i telefonicznych, oraz pozostać na miejscu wszystkim, co do prawidłowego funkcjonowania tych urządzeń jest potrzebne. Do tego samego zobowiązali się Niemcy w zastosowaniu do dróg wodnych i służby nadbrzeżnej morskiej.

W sprawach finansowych uzyskali my zobowiązanie zwrotu przez rząd niemiecki sum, wypłaconych przez gminy i powiaty, na ziemiach nam odstępionych, jako zapomogi dla rodzin żołnierzy niemieckich.

Prócz tego Niemcy zgodzili się wejść z nami w natychmiastowe układy co do spłaty zagwarantowanych przez Rzeszę marek polskich, co do zwrotu maszyn, narzędzi, towarów i wszelkich przedmiotów, zabranych w czasie okupacji, na podstawie analogicznych z odpowiednimi układami Niemców z Francją i Anglią, oraz co do udziału w wypłacie emerytur wojskowych i cywilnych.

Po ratyfikacji traktatu rokowania z Niemcami zostały chwilowo zawieszona. Delegacja nasza powraca w tych dniach do Warszawy. Dalej rokowania z Niemcami co do szeregu spraw natury bardziej specjalnej będą wznowione w najbliższym czasie.

Wjazd gen. Hallera do Torunia.

Toruń, 21 stycznia (PAT). Dziś w środę o g. 11 przed południem dowódca frontu pomorskiego gen. Józef Haller przybył do Torunia w otoczeniu swych. Dworzec przystrojony był zieleńmi, wstęgami, emblematami narodowymi i państwowymi. Wojska stanęły szpalenem. Przy wejściu pociągu na dworzec muzyka zagrała hymn narodowy. Dwie panie wyczerpały jenerałowi chleb i sól. Na placu wolności wiał jenerał wojewoda pomorski Laszewski. Gen. Haller udał się następnie wraz z swą rodziną, witańmi entuzjastycznymi przez tysiączne tłumy, zabrane na ulicach. Złudowano na powitanie 15 bram tryumfalnych. Miasto było bogato przybrane flagami. Z domów i okien powiewały sztandary. Pod pomnikiem Kopernika jenerał złożył wieniec z napisem: Mikołajowi Kopernikowi wojsko polskie. Drugi wieniec złożył od stołecy polskiej prezydent m. Warszawy Baliński. U bram ratusza, wchodzącego jenerala powitał burmistrz miasta Torunia dr Steinhorn. Po chleb ustawił się przed ratuszem. Z kościoła Mariackiego rozbrzmiewały dzwony.

Oddziały konicyjne dla Cieszyńskiego

Praga, 23 stycznia (PAT). Dzienniki czeskie donoszą, że koalicyjne oddziały wojskowe dla obszarów plebiscytowych Śląska Cieszyńskiego przybędą 5 lub 6 lutego. Oddziały konicyjne zostaną umieszczone w Cieszynie, w Białsku, Frydku i Boguminie. Koalicyjna komisja

plebiscytowa ustali natychmiast po swoim przybyciu na miejsce warunki plebiscytowe. — Plebiscyt odbędzie się w przeciągu trzech miesięcy po opublikowaniu tych warunków. Rezultat głosowania zostanie następnie przesłany do Najwyższej Rady koalicyjnej, która w przeciągu dni 14 poweźmie decyzję w sprawie ostatecznego przydziału spornych terytoriów.

Groźba strajku w Dabro - skiem.

Sosnowiec, 23 stycznia (PAT). Na kopalni Montanera wybuchł strajk z powodu złej aprowizacji. Tłum kobiet udał się do zarządu kopalni i wymusił zatrzymanie maszyn, a nawet pomp. Dopiero gdy delegacyi strajkujących przedstawiono następstwa wstrzymania pomp, zrezygnowano z utrzymywania ich w ruchu. Z powodu złych stosunków aprowizacyjnych grozi strajk w całym zagłębiu dąbrowskiem.

MEMORYAL URZĘDNIKÓW.

Warszawa, 23 stycznia (Tel. w.). Urzędnicy państwowi, którzy wczoraj wysłali delegację do Sejmu, złożyli marszałkowi memoriał, w którym żądają po 1) podwyższenia poborów odpowiednio do wzrostu cen; 2) ustanowienia stałej rządowej komisji płac; 3) powołanie urzędników, jako zorganizowanej komórki społecznej do współdziałania we wszystkich pracach, dotyczących urzędników.

Pomoc dla Ukrainy.

Lwów, 23 stycznia (Tel. w.). „Trybuna” donosi z Warszawy, że Naczełnik państwa po konferencyach z Peturą postanowił poprzeć organizowanie armii ukraińskiej i przydzielić pewną ilość oficerów na instruktorów tej armii.

Socjalista ukraiński o P. Isce.

Lwów, 23 stycznia (Tel. w.). Paryska „Lanterne” podaje opinię socjalisty ukraińskiego Hankiewicz, który wskazał na potrzebę związku nowych państw, powstałych na obszarze b. Rosji. P. Hankiewicz wyraził się dalej, że jedynie Polska zdolna jest objąć przewodnictwo w tym związku.

Formowanie armii ukraińskiej.

Lwów, 23 stycznia (PAT). Ukraińska Nowa Rada donosi: Dowiadujemy się z wiarygodnego źródła, że w najbliższych dniach zacznie się formowanie armii ukraińskiej z tych części, które przeszły z atamanem Peturą na terytoria ukraińskie, okupowane przez Polaków. Dowódca tej armii ma zostać ataman Udowyczenko. Zadaniem tej armii będzie walka z bolszewikami.

Represje Litwinów.

Wilno, 23 stycznia (PAT). Z Kowna donoszą, że władze wojskowe litowskie zarządziły szereg represji w kierunku Polaków i Białorusinów. Zwołanie listu z marką polską, gazety polskiej, lub adres osoby, mieszkającej poza linią demarkacyjną, były powodem wystraszającym do aresztowania. Oficerowie i żołnierze litewscy, podejrzani o sympatie polskie, są aresztowani, przewieziono często sąkatowaniami przez funkcjonariuszów rządu litewskiego.

Żużyczenie żądają autonomii.

Budziszyn, 23 stycznia (W. B. K.). Działacz żużycy, Barth, został przez Niemców uwieczniony za swoją działalność w Paryżu, gdzie występował imieniem Żużyczan, domagając się autonomii dla tego skazanego na germanizację szerepu słowiańskiego. Barth stanie przed sądem w Lipsku. Proces, wytoczony Barthowi, wzbudził wśród Żużyczan duże wzburzenie.

Clemenceau o entencie.

Wiedeń, 23 stycznia (PAT). Biuro kor. donosi z Paryża: Na słowa podziękowania, jakie przedstawił wiedeńskim państwom wystosowali do Clemenceau, odpowiedział tenże: „Ponad wszystko musimy postawić konieczność utrzymania ententy, w której i Japonia pozostaną zjednoczone, to mamy zabezpieczenie pokoju, które znaczy więcej niż wszystko, co można spisać na papierze. Gdyby jednak te narody miały się rozjechać pewnego dnia, to przewidując nieszczęście, które z tego wyniknie. Wyrażam z najgłębszego serca najszczerze życzenia pomysłności Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych Włoch i Japonii. Proszę panów połączyć się ze mną w życzeniu utrzymania dzieła, dla któregośmy poświęcili najlepsze swe sily. Do piero wówczas chyba zasłużymy na uczucie wdzięczności, które nam wszystkim, jak tutaj jesteśmy zebrani, zachowały narody bez różnicy.”

Francja a sowiety.

Wiedeń, 23 stycznia (PAT). Paryski sprawozdawca „Daily News” donosi, że Francja jeszcze ciągle nie jest zdecydowana, by podjąć bliższe stosunki z Rosją sowiecką, być może jednak, że nowy gabinet francuski, który przyszedł obecnie do steru, znajmie się ponownie tą sprawą i to w sposób, który być może przyniesie sensacyjny zwrot.

Komunikacja z Rosją sowiecką.

Wiedeń, 23 stycznia (PAT). Donoszą z Londynu: Na podstawie rokowań między O’Grady i Litwinowem, umożliwiona została komunikacja pocztowa między krajami sprzymierzonych z Rosją sowiecką. Listy będą odbierane przez władze sowieckie i doręczane adresatom.

Kramarz sprawcą kłeski Denikina.

Lwów, 23 stycznia (Tel. w.). Paryska „Lanterne” przypisuje kłeskę Denikina Kramarzu. On to doradził mu walkę z Peturą, która przybrała tak fatalny obrót dla Denikina.

Popłoch w Odessie.

Lwów, 23 stycznia (Tel. w.). Wedle nadeszłych tu informacji, w Odessie wybuchł popłoch. Anglicy, Francuzi, Włosi i inni uciekali na okręty, odpływające do Konstantynopola i

Marsylii. W porcie odeskim stoją pancerniki angielskie, próbujące ratować sytuację.

Anglicy u Denikina.

Wiedeń, 23 stycznia (PAT). Biuro kor. podaje z Londynu doniesienie urzędu wojennego, że angielska misja wojskowa znajduje się w północnodłowej Rosji u Denikina. Denikin przygotowywał na podziemie od Donu silne pozycje.

Stanowis o państwie Karkazu.

Wiedeń, 23 stycznia (PAT). Donoszą z Paryża 21 b. m.: Na wczorajszym posiedzeniu Rady najwyższej byli obecni przedstawiciele Gruzy i Aserbejdżanu. Obzrywali oni zapewnienie niezaruszalności swoich terytoriów, poczem oświadczyli, że mieszkańcy Kaukazu gotowi są wstrzymać pochód wojsk czerwonych, jeżeli uzyskają poparcie w broni i amunicji. Wedle „Petit Parisien”, przyrzeka im Rada najwyższa dostawę broni i amunicji.

Armia czerwona grozi Europie.

Lwów, 23 stycznia (Tel. w.). „Tribuna” donoszą, że sily bolszewickie, wzmożone dopływem z południowej Rosji, złączają się i zyskują coraz to więcej widoków do wkroczenia do Europy. Grożą także Azji centralnej.

Program Milleranda.

Paryż, 23 stycznia (PAT). Ag. Havasa donosi: Rada ministrów, odbyta pod przewodnictwem Milleranda, zaakceptowała linie wytyczone oświadczenia ministerialnego, które będą odczytane przez Milleranda w Izbie poselskiej i przez L’Hopiteau w senacie. Co do polityki zagranicznej, będzie zaznaczona wola gabinetu zachowania wierności sojuszu. Traktat wersalski musi być przeprowadzony. Co do polityki wewnętrznej, powiedziano jest, że Francja musi przyjąć na siebie nowe podatki, aby móc zapłacić koszt wojenny. W końcu powiedziano jest w oświadczeniu, że rząd nie będzie się mieszał w sprawy wyznawców. Rozdział kościoła od państwa nie oznacza stanu wojennego, lecz rząd wolności.

Narady naczelników rządów.

Lyon, 23 stycznia (PAT). (Radio stacji warszawskiej). Według informacji londyńskiego korespondenta „Petit Parisien”, ma się odbyć w Londynie z początkiem lutego konferencja naczelników rządów państw sprzymierzonych.

Konferencja ambasadorów.

Paryż, 23 stycznia (PAT). Agenwa Havasa, 21 b. m. Rada najwyższa postanowiła na posiedzeniu dzisiejszym, któremu przewodniczył początkowo Clemenceau, następnie Millerand, by konferencja ambasadorów otwartą została dnia 26 stycznia. Zająć się ona przeprowadzeniem traktatu wersalskiego i przeprowadzeniem sprawy pożyczek. Wszelkie kwestie ogólnej polityki mają być zastrzeżone dla konferencji naczelników rządów.

Ostnie posiedzenie Rady najwyższej

Paryż, 23 stycznia (PAT). Havas. Na środę zapowiedziano ostatnie posiedzenie Rady najwyższej, na którym Millerand, Curzon, de Martino, Wallace, oraz Matsui określą formę ostateczną przyszłej sesji konferencji pokojowej. — Prawdopodobnie kwestye jeszcze nierozstrzygnięte będą rozpatrywane przez radę ambasadorów w Paryżu. W każdym razie konferencje naczelników rządów będą się odbywały periodycznie w Londynie i w Paryżu.

Ważne szczegóły umowy czesko-austriackiej.

Wiedeń, 23 stycznia (Tel. w.). O treści umowy politycznej, zawartej między Czechami i Austrią, donosi jedna z tutejszych korespondencji co następuje: 1) Od czasu wejścia w życie umowy, o wojskowych zbrojeniach Austrii rozstrzygają także Czesi; 2) Na wypadek wojny Czechów z Węgrami, Austrii wolno dostarczać materiały wojenne tylko Czechom; 3) W razie zajścia pewnych, przewidzianych w umowie wypadków, Czesi zaokupują zachodnie kontaty węgierskie, przyznane Austrii w traktacie w St. Germain.

BEZINTERESOWNOŚĆ P. CLEMENCEAU.

Paryż, 23 stycznia (PAT). „Liberte” donosi, że Clemenceau otrzymał wiadomość, iż ma być urzędową subskrypcją, celem ofiarowania mu posiadłości w Wandie, jako wyrazu wdzięczności narodu francuskiego. Clemenceau oświadczył, że jest bardzo wzruszony tym objawem wdzięczności, że jednak tego rodzaju podarunków nawet wtedy nie mógłby przyjąć, gdyby mu państwo go ofiarowało.

STRAJK KOLEJARZY WE WŁOSZECH.

Wiedeń, 23 stycznia (PAT). Biuro kor. donosi z Rzymu: Tyko 30 proc. kolejarzy bierze udział w strajku. Ruch pociągów został na ogół wstrzymany. Najważniejsze dworce kolejowe w poszczególnych miastach są wojskowo strzeżone. W kilku miejscowościach ogłoszono stan oblężenia. W północnych Włoszech daje się strajk najbardziej odczuwać. Pociąg Genua—Medylan był ostrzelany.

KURSA GIELDY KRAKOWSKIEJ.

Table with 2 columns: instrument and price. Includes items like Papiry lokacyjne, 1% poz. kraj. E. 1898, 4% poz. kraj. z r. 1913, etc.

Table with 2 columns: instrument and price. Includes items like 4 1/2% listy zast. Banku gal. dla handlu i przemyslu, 4 1/2% listy zast. gal. ziem. Banku kred., etc.

Table with 2 columns: instrument and price. Includes items like Bank Przemysłowy, Bank Hipoteczny, Bank gal. dla handlu i przem., etc.

Waluty: Ruble carskie po 500 rb. Transakcyja 226-250, 233-50, 234-10. GENE ROPY ROSNA. Telef. nam ze Lwowa. Cena rOPY zostala podwyzszona. Za 100 kilo rOPY bedzie sie obecnie placic 180 marek polskich.

Nadostane

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji).

Edward Adolf Jan Paderewski

urzędnik kolei państw. przeżywszy lat 47, po ciężkiej chorobie, opatrzonej św. Sakramentami, zasnął w Panu dnia 22-go stycznia 1920 roku. NABOZENSTWO ŻALOBNE przy zwłokach odprawionem zostanie w sobotę, dnia 24 b. m., o godzinie 10 rano w kaplicy emmentarnej, poczem nastąpi eksportacja wprost do grobu. Na te smutne obrzędy strokana żona wraz z synkiem i rodziną zaprasza Krewnych. Przyjaciel, kolegoż Zmarłego i Znajomych. Osobnych zawiadomień nie rozsyła się.

Zakład pogrzebowy „Concordia” J. Wolnego.

Za spokój duszy ś. p.

Adolfa Siostrzonko

majstra malarskiego jako w pierwszą rocznicę śmierci odprawionem zostanie w sobotę, dnia 24 stycznia b. r., o godzinie 9 rano, w kościele św. Franciszkańskim w kaplicy M. Boskiej Bolesnej. NABOZENSTWO ŻALOBNE na które zaprasza pozostała żona z dziećmi.

Podziękowanie.

Oficerowie i żołnierze V-tej Grupy Lotniczej wyrażają niniejszym swoje najserdeczniejsze podziękowanie Chrześnej Matec Grupy, Wniej Pani Janinie DROBIAKOWEJ i Komitetowi Pań, zajmujących się zbieraniem datków w pielęgnowaniu i naturze i urządzeniem nad wyraz wspaniałej wieczerzy wigilijnej, oraz za oblatowanie żołnierzy i podoficerów miłymi i praktycznymi podarkami gwiazdkowymi w drugie święto wigilijne w Wloclaj i Nopodległej Ojczyźnie. 768 Szlachetnym Paniom za trud, pracę i serce, okazane żołnierzowi polskiemu — żołnierskie „Czesze”.

KOSSOWSKI Major-pilot i Dowódca Grupy Lotniczej L. 5.

KURSA języka francuskiego, kurs niższy i wyższy, prowadzone przez Doktora Uniwersytetu pryskiego. Wpisy do 1 lutego do godziny 6 do 7 1/2 wieczorem w lokalu kasyów maturalnych: UL. WOLSKA L. 13, II. 761 2

FORTEPIAN KONCERTOWY DO SPRZEDANIA.

Ulica Starowiślna L. 14, parter na lewo, od godziny 2 do 6 po południu. 767

P. T. Biuro Prawa

Nowe kursa dnia 25 b. m. Dla Wojskowych ułopowanych specjalne warunki. 746

„CODEX” kursa prawnicze „CODEX”

Kraków, ulica Studencka 5, od 4 do 5 po południu.

Do sprze ania:

KAMIENICA II piętr., IV. dzielnica, z ogrodem. KAMIENICA II piętr. przy ul. Krowoderskiej, z dużym podwórkiem i sklepem — wkład 300 tysięcy koron. KAMIENICA II piętr., narożnik, przy ul. Towarowej, ze sklepem — wkład 335 000 K. KAMIENICA I piętr., narożnik, w Dębniakach, ze sklepem — wkład 350 000 K. DOMEK PARTEROWY, cena 100 000 K. Sprzeda 748 3

Zakład lekarsko-dentystyczny

Dr med. M. FELDBLUM Dział techniczny LOLA FELDBLUM 652 10 KRAKÓW, ULICA ZIELONA L. 5, PARTER. Wozy zbiorowe wysyła pod dozorem konwojów do LWOWA, WARSZAWY i t. d. BIURO SPEDYCYJNE „SPEDOPOL” KRAKÓW — ULICA FLORYAŃSKA L. 25, 324 5 TELEFON 2017. TRANSPORT TRWA 24 GODZINY.

Inteligentna, młoda panna, znająca się bardzo dobrze na krawiectwie, poszukuje posady w lepszym domu lub we dworze, chętnie na wyjazd. Pościła rest. Gródek Jagielloński, okaziełowi 2-koronowi Nr 178.743. 742

Zgubiłem kartę zwolnienia
Piotr Strużak. 743

Samochód ciężarowy
2-tonowy, bardzo szybki, nadający się specjalnie do przewozu towarów na większe przestrzenie, do wywożenia na godziny lub kilometrów. — Zgłoszenia: Kraków, plac Wielopolski 17, lub telefonicznie 2-91. Tamże do sprzedania kilka samochodów luksusowych najlepszych marek na nowych gumach. 744 1 2

Nadzwyczajna sukienka
balowa, starożytna, kolorowe detale, stosowna dla pań artystek, do sprządań. — Restauracja ul. św. Gertrudy 6. 745

PALTO
grubo watowane, do sprzedania. — Ul. Sienkiewicza 11, między 2-4. Wiadomość u stróża. 747

Garnitur salonowy
paliandrowy, styl angielski, pokrycie dywanowe, dla osób zamężniejszych, okazanie do sprzedania. Wiadomość: ul. Długa 65, I p., wprost schodów, od godz. 3-5 po południu. 751

Do sprzedania dom

w śródmieściu. Zgłoszenia przyjmuje Administracja „N. Reformy” pod A. D. 4. 600 7 0

Panienkę i ucznia
ze szkół wyższych lub czwartą gimn. przyjmie wypożyczalnia księżek J. Gampłowicz, plac Ww. Świętych 1. 8. 753 1 2

Potrzebny chłopiec
w wieku 14-16 lat (umiejący czytać i pisać) do drobnych posług. Zgłoszenia przyjmuje Administracja „N. Reformy”. 80 3 0

Zamienię lokomobilę
85 HP. na kocioł parowy każdego systemu, o powierzchni co najmniej 80 m². Zgłoszenia pod „Lokomobila” do Biura ogłoszeń Feitasa Startera, Kraków, ul. Grodzka 13. 688 2 3

już wysłała „Najnowszą Polską Piosenkę” A. E. Bałuckiego.
Skład gł. Gebethner i Sp. Kraków. Do nabycia we wszystkich księgarniach. 685 3 3

Kupuję garderobę
męską, damską, używaną, oraz obuwie. — Zawiadomienie korespondentki: Dobrowolski, Kraków, ul. Mikołajska 1. 10. 197 13 20

Poszukuję pokoju
na biuro. Zgłoszenia: Zakład fotograficzny Wiśniewski, ul. Karmelicka 15. 707 3 3

Kołdry puchowe
przyjmuje się do roboty, do przetranszowania i do czyszczenia waty, po cenach fabrycznych. M. Scharf, ul. Grodzka 32. — Sprzedaż waty. 688 3 3

Kotła baterijne
o powierzchni 80-120 m² poszukuje firma „Tęcza”, Kraków, ul. Czarnowiejska 72. 687 3 3

Bandaże rapturowe na skrętnościach lub na taśmach gumowych. Opaski brzuszne na gumach dla pań. Bandaże krążki przeciw wypadnięciu macicy. Bandaże przeciw wypadnięciu piersi od chodowej. Bandaże na leżącej nerkę. Dla osłabionych na pecherz męczyzna i kobiet, możności gromadzić do chodu i podróży. Pończochy gumowe i elastyczne owijaki na żyłki nóg. Prask-trajmęzgo przeciw zgębnieniu i t. d. Ed. L. Folaczek, Sambor 3, Małopolska. 81 11 20

Kupuję garderobę
męską, używaną, w lepszym i porządku, stan, płacąc najwyższe ceny. Zawiadomienie korespondentki lub ustnie do L. Schmausa, Kraków, ul. Szewska 22. 522 7 20

Elektr. fabryka dla obróbki drzewa
heblarnia oraz luparka do drzewa specjalnie do rżnięcia desek grubości od 5 mm wzwyż.

skrzynie wszelkiego rodzaju
także heblowane i zbijane ramki pod dachówkę i t. p.

K. Cukierman
Kraków, ul. Miodowa 42 (obok toru kolejowego). 101 0 10

Bank Przemysłowy, Filia w Krakowie
przyjmuje kilku zdolnych, rutynowanych **urzędników do buchalteryi i korespondencyi**

Polaków.
Reflektuje się tylko na siły z odpowiednim wykształceniem teoretycznym i z odbytą dłuższą praktyką.
Zgłoszenia należy przysyłać tylko pisemnie, z odpisami świadectw (bez załączenia oryginałów), wraz z podaniem odbytych studiów i praktyki, jak i referencyj, warunków oraz terminu wstąpienia. Posady są do obsadzenia zaraz.

720 2 5 Dyrekcya.

Nadeszły maszyny do pisania!

Przybory, części składowe **2434** Papier woskowy, wstążki, farba, walce gumowe i t. d.
NR TELEFONU
Skład maszyn do pisania, rachowania. Specjalny zakład mechaniczny dla naprawy i rekonstrukcji maszyn 124 0 10
Kazimierz Blicharski, Kraków, Floryańska 32.

Zawiadomienie.

Związek handlowo-przemysłowy „OPUS”, Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, w Krakowie, ulica Dietlowska 57, zawiadania Szan. P. T. Konsumentów, iż objęta przez niego we własny zarząd

FABRYKA MIODU „ZAGŁOBA”

podjęła na nowo ruch i skutecznie odwrotnie wszelkie zamówienia.
Adres dla zamówień:
Fabryka miodu „Zagłoba”, Sp. z ogr. odp.
w Krakowie, ul. Dietlowska 57. 752 1 2

Wydział powiatowego Sejmiku w Lublinie poszukuje **lekarza (ki)** do prowadzenia szpitala epidemicznego. — Z posadą związane są pobory 2500 koron miesięcznie i naturalia. Wydział powiatowy w Lublinie. 695 3 3

WAŻNE DLA ROLNIKÓW!

Wskutek trudności w otrzymaniu towaru i przeszkód komunikacyjnych, radzimy P. T. Rolnikom z góry zamawiać części zapasowe do maszyn żniwnych i młocarek parowych, oraz przysyłać do naprawy kosiarki i żniwiarki.
Przyjmujemy także już teraz zamówienia na garnitury młocarniane parowe i motorowe.
Syndykat rolniczy w Krakowie (Telefon działy 205)
Filia we Lwowie (plac Maryacki L. 10). 639 4 0

Większa partya butów skórzanych

z remontu austriackiego, w dobrym stanie, do sprzedania. Oferty pod „Remont”, Biuro ogłoszeń „Ruch”, Kraków, ul. Szczepańska 9. 703 3 3

L. 86. 749

Konkurs

na posadę sekretarza Magistratu w Dobzycach z placą 7.200 K rocznie, łącznie z dodatkami.
Posada nadana zostanie prowizorycznie, a po roku zadowolającej służby nastąpić może stabilizacja.
Podania wnoszą do dnia 30 stycznia 1920.
Magistrat miasta Dobzycy
dnia 15 stycznia 1920.

Burmistrz: Jan Domink.

Akcyjne Towarzystwo elektryczne

przedtem Sokolnicki i Wiśniewski, Kraków, Dominikańska 3 poszukuje natychmiast:
Inżyniera-elektrotechnika z dłuższą praktyką w projektach i montażach;
Fakturzysty, obeznanego z materiałami elektrotechnicznymi i posiadającego dłuższą praktykę;
Buchaltera (ki) pomocniczego (ej). 689 2 3
Szczegółowe oferty, zaopatrzone w curriculum vitae i odpisy świadectw, z podaniem wysokości żądanego wynagrodzenia, należy nadsyłać na ręce Dyrekcji. Osobistych zgłoszeń nie przyjmuje się.

„CODEX” KURSA PRAWNICZE „CODEX”

Przygotowuję się do wszystkich egzaminów i ryg. prawniczych. Wypożycza komplety i części materiałów. System pisemny dla zamieszkałych i zajętych biurowo.
WSZELKIE ZMIANY UWZGLĘDNIONE. 447 3 3
Kraków, ulica Studencka 5, parter.
Przyjmuje od godz. 4-5 po poł. Wszelkie informacje bezpłatnie.

Konkurs.

Towarzystwo gospodarskie we Lwowie rozpisało niniejszym konkursem na posady **asystentów leśnictwa** w biurze lasowym z poborami służbowymi, które zostaną ustalone unową, zależnymi od kwalifikacji, z siedzibą we Lwowie. Kandydaci, ubiegający się o te posady winni przedłożyć:
1) metrykę urodzenia; 2) dowód uczynienia zadość powinności wojskowej; 3) świadectwo dotychczasowej praktycznej pracy zawodowej; 4) świadectwo ukończenia nauk w wyższej szkole gospodarstwa lasowego we Lwowie lub akademii leśnej; 5) curriculum vitae.
Podania należy wnosić do Towarzystwa gospodarskiego we Lwowie, ul. Kopernika 20, w terminie **do 15 lutego 1920 r.** 483 3 3

Rządca-ekonom
karbowy, w jednej osobie, z 30-letnią praktyką, poszukuje posady na ordynację ze skromnym wynagrodzeniem, od 1-go kwietnia. Zgłoszenia: A. Rządca, posł. reaktant Dynów. 721 2 2

Ostrzeżenie!
Oznajmiam, że długów zaciągniętych wobec osób trzecich przez mojego syna, Józefa Drugoszowskiego, jego żonę Helenę, tak dawnych, jak i obecnych, płacić nie będę; również żadnych wezwań nie podpisywać i nie podpisuję.
Kraków, dnia 19 stycznia 1920.
Wilhelmina Drugoszowska. 716 2 2

Wydzierżawie lub kupię
cukiernię, pokój do śniadań lub t. p. Zgłoszenia pod „Dzierżawa 150” przyjmują Adm. „N. Reformy”. 715 2 3

2 studentów
z niższego gimnazjum znajdzie pomieszczenie przy urzędniczej rodzinie. Fortepian na miejscu. Wiadomość: ul. Łobzowska 41, II piętro, u p. Damasiewicz. 690 3 3

Kupię rasowego psa
Bultera. Wiadomość w kawiarni „Royal”, u właściciela. 719 2 3

Sympatyczna
urzędniczka prywatna, 37 lat życia, zawzięta znajomość w celach matrymonialnym z odpowiednim inteligentnym, lat średnich. Zgłoszenia pod „Branżka” przyjmują Adm. „Nowej Reformy”. 411

Zakład rysowniczy i pracownia haftów
Anny Wolakowej
ul. Floryańska L. 44, I piętro (obok Bramy Floryańskiej)
odbija i rysuje najmniejszej monogramy i wzory do haftów, jak również przyjmuje wszelkie hafty białe i kolorowe. 10380 4 0
Wykonanie solidne. Ceny przystępne.

Staruszka
przez kalectwo niezdolna do pracy, znajduje się w przykrem położeniu. Prosi litościwych o pomoc. Łaskawie datki przyjmuje Administracja „N. Reformy” pod B. G. lub po daje adres. 80 3 0

Handlowiec
z dziesiąt letnim stażem, oraz zdolny bufetowiec, kawaler, poszukuje posady w miejscu lub na wyjazd. Zgłoszenia z podaniem warunków pod „A. B. 180” przyjmują Adm. „N. Reformy”. 701 2 3

Technik dentystryczny
posiadający dokładnie znajomość we wszelkich pracach technicznych, specjalista w robotach złotych, poszukuje posady, tylko na wyjazd. Za pośrednictwem sędziego wynagrodzone. Zgłoszenia pod „Rutynowany technik” przyjmują Administr. „Nowej Reformy”. 712

Pasy transmisyjne jedrnoskładane
z pierwszorzędnymi fabrykami belgijskimi we wszelkich szerokościach poleca do natychmiastowej dostawy
Dom rolniczy, Nowy Sącz, ul. Hoffmannowej 1.
838 3 3

„EKONOMIA”, Dom dla handlu i przemysłu
w Krakowie, Dunajewskiego 2
Kupuje i sprzedaje: drzewo opałowe i budowlane, ziemniaki, kapusta, fasole, groch, kasza, buraki, marchew, słomę sianą i wszelkie artykuły spożywcze;
Dostarcza: wapna grubego, budowlanego i nawozowego w ładunkach wagonowych;
Przyjmuje: przedstawicielstwa, oraz do komisowej sprzedaży wszelkie towary, majątki ziemskie, kamienie, interesy handlowe, przemysłowe i t. p.
Lokuje: kapitały na hipotekach. 12475 2 2

Założone w r. 1887. Założone w r. 1887.
Pierwsze polskie Biuro kredytowo-informacyjne
Hieronim Weiss i Ska
w Krakowie, ulica Smoleńsk L. 16
udziela informacji handlowych oraz referencyj o stanie majątkowym osób prywatnych.
Organizacja wywiadowcza na Europę i kraje zamorskie. 99 3 3

Mleko
codziennie świeże, oraz sery deser franc. i bryndzę poleca z dostawą pp. właścicielom kawiarni, cukierni, hoteli, restauracji, oraz handlom delikatesów **Mieczarna Łuczana-wicka, Kraków, Czarnowiejska 70.** Tel. 590. 54 6 6

Gotowe, stylowe garnitunki salonowe, garnitury do biur i męskich pokoi (klubowe). Pojedyncze fotole, bardzo wygodne, 2 antyczne łóżka i inne kompletne urządzenia pokoja — oraz podejmuje się robót tapicerskich, tapetuje pokoje i zakłada firanki, jakoteż przyjmuje antyczne rzeczy do odnawiania. 11385 0 10
ZAKŁAD TAPICERSKO-DEKORACYJNY
A. Smóczek, Kraków, ul. Szewska 4.

Bracia Tercyjarze św. Franciszka
(Bracia Albertyni)
posługujący ubogim
w Krakowie, Kazimierz, ulica Krakowska L. 43
Telefon 3213
Sprzedają najpowszechniej używane meble gięte, wyplatane lub z siedzeniem deszczukowym, t. j. krzesła, fotole, kanapy, bujanki, taborety biurowe i salonowe.
Również przyjmują krzesła do wyplatania, naprawy i politurowania. 11 3 0
Krzesła i stoły do wypożyczenia są na skądzie.

Wywóz z Wiednia:

plugów, bron, kosiarek, grabi do siana, żniwiarek, młocarek, lokomobil, silników (motorów), młynów i t. d. i t. d.



J. M. STERNLIEB
Wiedeń I., Fleischmarkt 1.

Telefon 13109. Adres telegraficzny: Sternlibisi, Wiedeń.
Oferty i cenniki tylko poważnym i bezpośrednim interesantom.
Godziny biurowe: od 10 do 12 i od 3 do 5. 726 1 2